



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ**

**CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA**

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: Campo de Futebol				Área total: 7.367,51 m²		10/05/2023	
Endereço: Área Indígena Toldo Imbu				Município: Abelardo Luz		Estado: SC	
Referência dos custos: Tabela Sinapi - Com desoneração				BDI Utilizado: 24 %			
Item	Referência	Especificações	Unid.	Quant.	Custo Unit. (R\$)	Preço Unit. (R\$)	Preço total (R\$)
1		Serviços preliminares					
1.0	74209	Placa de Obra em chapa de aço galvanizada - 1,25 x 1,00 metros	m²	1,25	391,37	485,30	606,62
		Total do item					R\$ 606,62
2		Alambrado					
2.1	94978	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. AF_05/2021	m³	5,60	483,52	599,56	R\$ 3.357,56
2.2	10928	Tela de arame galvanizada quadrangular/losangular, fio 2,11 mm (14 BWG), malha 8x8 cm, h = 2 m	m²	857,2	16,70	20,71	R\$ 17.750,90
2.3	C.07.000.027504	Mourão de concreto 10x10x300cm, curvo com 8 furos	un	140	70,00	86,80	R\$ 12.152,00
2.4	43130	Arame galvanizado 14 BWG, D = 2,11 mm (0,026 Kg/m)	kg	63,773	30,00	37,20	R\$ 2.372,35
2.5	88309	Pedreiro com encargos complementares	h	350,4	30,84	38,24	R\$ 13.399,86
2.6	88316	Servente com encargos complementares	h	350,4	21,33	26,45	R\$ 9.267,80
2.7		Portão de ferro com tela de arame galvanizado		1		2.200,00	R\$ 2.200,00
		Total do item					R\$ 60.500,46
					VALOR TOTAL		R\$ 61.107,09

Thaynara Fortunato Felisberto  
Engenheira Civil - CREA SC 147622-7